
digemid.minsa.gob.pe  

Ministerio 
de S alud 

Dirección General 
de Medicamentos,  
Insumos y Drogas 

PE R Ú 

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
'Añ o de la lucha contra la corrupción y la impunidad" 

R .D. N°  0.2Y   -2019-DIGE MID-DFAWMINS A 

R E S OLUCIONI DIR E CTOR AL 
07 NOV 2019 

Lima, 	  

VIS TOS : Los E xpedientes N° 19-028818-1 y N° 19-054754-1 materia del procedimiento administrativo 
sancionador seguido contra ALCON PHAR MACE UTICAL DE L  PE R U S .A., con R .U.C . N°20212561534, 
con R egistro de E stablecimiento Farmacéutico N° 1345, representada por R ODR IGO J IME NE Z 
S ALGADOR , ubicado en calle Las Begonias N° 441, interior 347, Distrito S an Isidro, Provincia y 
Departamento Lima. 

CONS IDE R ANDO: 

Que, imputa al administrado haber incumplido el artículo 30 del R eglamento de E stablecimientos 
Farmacéuticos, aprobado por Decreto S upremo N° 014-2011-S A, que establece que los establecimientos 
públicos y privados que operen en el país deben suministrar información sobre los precios de su oferta 
comercial ,de productos farmacéuticos al S istema Nacional de Información de Precios de Productos 
Farmacéuticos previsto como infracción N°  68 de su Anexo 01 '"E scala por Infracciones y S anciones a los 
E stablecimientos Farmacéuticos" consistente en "E scala por Infracciones y S anciones a los 
E stablecimientos Farmacéuticos" consistente en "presentar información incompleta sobre los precios de 
su oferta comercial de productos farmacéuticos" al S istema Nacional de Información de Precios de 
Productos Farmacéuticos correspondiente al reporte de enero del 2019. 

Que, con Oficio N° 314-2019-DIGE MID-DFAU-UFAM-APM/MINS A de fecha 30-05-2019 se comunica al 
administrado el inicio del procedimiento sancionador y se le otorga el plazo de 07 días hábiles para que 
presente descargo el cual le ha sido debidamente notificado el día 04-06-2019; asimismo en su 
oportunidad con Carta N° 105-2019-DIGE MID-DFAU-AUMINS A de fecha 22-08-2019 se le notifica el 
informe final de instrucción contenido en el Informe Técnico PS  N° 025-2019-DIGE MID-DFALI-UFAM-
APM/MINS A de fecha 07-08-2019 y se le otorga el plazo de 05 días hábiles para que presente descargo 
el que fue debidamente notificado con fecha 02-09-2019. 

Que, en la inspección realizada el día 28-03-2019, conforme consta en el Acta de Inspección, R egistro y 
E ntrega de información al S istema Nacional de Precios parea Droguerías y Laboratorios que 
comercializan Productos Farmacéuticos N° 268-1-2019-DFAU-ACY S /MINS A, en la que estuvo presente la 
Directora Técnica Q.F . DE NIS S E  MOR E NO DAGA, como representante del administrado en la que se 

1,FALDE MÍ solicitó en forma aleatoria seis (06) facturas correspondientes a las ventas de diciembre del 2018, 
LDEMEDIC constatándose que en el reporte del mes de enero del 2019  los siguientes productos no fueron 
EMEDICT. reportados, como se detalla en el siguiente cuadro: 

}  	N' FACTURA 
ELECIRóNiCA FECHA PRODUCTO FARMACÉ UTICO VENDIDO CÓDIGO COMPRADOR PRIVADO 

1 F012- 00014710 07- 12- 2018 Alcaine 0.5%  15m1 188220F Inretall Pharma S AC 
2 	F012- 00014965 18- 12- 2018 Naphtears 1.5m1 69373 Oftálmica S AC 

EL 
IC 

Que, como se puede apreciar el administrado ha realizado ventas de productos farmacéuticos al sector 
insum,privado habiendo omitido reportar las ventas de los productos farmacéuticas indicados, conforme se 

UMC) S ‘ 'evidencia de las copias de las facturas electrónicas entregadas por su representante en la inspección, 
^4(3- 	corren a folios 10 y 09 respectivamente. 

Que, con E xpediente N° 19-054754-1 de fecha 13-06-2019 presenta descargo manifestando entre otras 
cosas: "... solamente se omitió involuntariamente suministrar la información correspondiente a los 
productos NAPHTE AR S  GE L 15ML y ALCAINE  0.5% 15 ML..."; asimismo agrega que con relación a la 

1/3 
000028-DFAU 

ÍE L PE R Ú PR IME R O I 
Av. Parque de las Leyendas N°  240 
S an Miguel.  Urna 32,  Perú 
T ( 511)  6314300 



    

   

Dirección General 
de Medicamentos, 
Insumos y Drogas 

PE R U Ministerio 
de S alud 

. : „ 

  

    

o 

o 

R .D. N°02 8 -2019-DIGE MID-DFAU/MINS A 

intencionalidad la empresa en ningún momento buscó esconder o inobservar lo dispuesto en la norma al 
no suministrar la información de la venta de los productos indicados, sino que por un error los productos 
observados fueron omitidos involuntariamente en el reporte del mes de enero, y que asimismo se debe 
tomar en cuenta que siempre ha mostrado una conducta acorde a la normatividad sectorial como se podrá 
observar de los reportes mensuales que ha remitido se puede concluir razonablemente que la omisión de 
2 productos obedece a un error involuntario, 

Que, al respecto el área técnica en el numeral a.1) del párrafo 4, Ítem II Análisis del informe final de 
instrucción contenido en el Informe Técnico PS  N° 025-2019-DIGE MID-DFAU-UFAM-APM/MINS A de 
fecha 07-08-2019, acotado señala: "...  conforme a lo establecido en el acta de inspección..., en donde se 
consignan... ciertos productos farmacéuticos que han sido elegidos producto del muestreo aleatorio. 
Dentro de los cuales se encuentran... verificándose que los productos NAPHPTE AR S  15m/ y ALCAINE  
0.5% 15 mi no se encontraban reportados y habían sido comercializados por la administrada como se 
evidencia en las facturas N° F012-00014965 Y  F012-00014710, respectivamente, procediéndose a 
verificar en el catálogo del Observatorio de Precios de Productos Farmacéuticos si dichos 
productos cuentan con códiqo de producto OPM y corroborando que dichos productos sí se 
encuentran codificados por lo que se incurrió en la infracción del reporte de determinados 
productos en cuestión '1 

Que, del análisis de lo señalado por el área técnica se desprende que el administrado se ha encontrado 
en la posibilidad de reportar (suministrar) en forma completa el mes fiscalizado, sin embargo pese a ello 
en forma consciente y voluntaria no ha cumplido con la obligación; motivo por el cuatsu arguniento que la 
omisión se ha debido a "un error involuntario" carece de fundamento fáctico; incumpliendo así ,con el 
artículo 30 del R eglamento de E stablecimientos Farmacéuticos ya referido, y el artículo 4 de la R esolución 
Ministerial N° 040-2010/MINS A, modificada por R esolución Ministerial N° 341-2011/MINS A publicado en el 
Diario Oficial E l Peruano el día 06-05-2011, establece que la obligación de reportar de las droguerias, 
entre otros, es de periodicidad mensual a su vez establece diversas disposiciones para el cumplimiento 
de la obligación y la Directiva N° 176-MINS A/DIGE MID V.01, aprobada por la última resolución ministerial 
señalada, que establece las especificaciones técnicas para el envío de la información. 

Que, resulta así resulta así que el "principio de presunción de licitud" que inicialmente le amparaba ha 
quedado;  desvirtuado por los medios probatorios actuados que han sido analizados precedentemente, 
pues está principio cede ante la existencia de "evidencia en contrario" como ocurre en el caso bajo 
análisis y en atención al numeral 9 del artículo 248 del Texto Único Ordenado de la Ley de Procedimiento 
Administrativo General aprobado por Decreto S upremo N° 004-2019-J US  (en adelante TUO) con relación 
a los Principios que rigen la Potestad S ancionadora Administrativa; más aún si el propio administrado 
reconoce haber omitido la obligación y es más solicita que se le sancione. 

Que, de la F icha de R egistro N° 1345, corre a folios 02, se aprecia que el establecimiento farmacéutico 
cuenta con Autorización S anitaria de Funcionamiento para operar en el país, y la actividad registrada, 
entre otras, es para "comercializar" el grupo de "especialidad farmacéutica" y otros más. 

Que, en tal sentido; conforme a la opinión y conclusiones del área técnica contenida en el informe final de 
instrucción resulta que ha quedado acreditado plenamente que el administrado ha incurrido en 
responsabilidad administrativa conforme al "Principio de Causalidad" establecidó en el numeral 8 del 
artículo referido del TUO que establece: "La responsabilidad debe recaer en quien realiza la conducta 
omisiva o activa constitutiva de infracción sancionable"; esto decir le es imputable el incumplimiento 
normativo previsto como infracción. 

Que, conforme a la normatividad vigente al no estar prevista ninguna otra medida resulta necesaria la 
imposición de una sanción. Así, la infracción es sancionada con cierre temporal por treinta (30) días o 
multa de 02 Unidades Impositivas Tributarias (UIT); en tal sentido en aplicación del "principio de 

roporcionalidad" y el "principio de legalidad" por el cual solo es posible aplicar la sanción prevista 
la infracción, y teniéndose en cuenta además en el presente corresponde sancionársele con multa 
onstituir la sanción "menos gravosa" para el administrado, y conforme también lo ha solicitado. 

2/3 
000028-DFAU 

Av. Parque de las Leyendas N° 240 
S an Miguel. Lima 32, Perú 
T (S 11) 631-4300 

E L PE R Ú PRIMERO I www.digemid.minsa.gob.pe  



MI 
NISIÉ 	ecs-"•• 

TERIODE 
ERIODESA 

   

'"AlDEMEDICAMENTOSINSUMOSYDROG A `` 
. DEMLDICAMENFOSINSUMOSYDROC , 

:MEDICAMENTOSINSUMOSYDROGX PE R Ú Ministerio 
de Salud 

Dirección General 
de Medicamentos, 
Insumos y Drogas 

    

     

IODESALUDDIRECC IONG E NE RAIDE NIE DK:Ame NTOSINSUMOSYDROGASM 
DESALr:DflIE ECCIOIGEN ERA / DEMÍ nicAmr rnSiN1Si ITOCISYDPÍICAsmi!, , R .D. N°  MI  -2019-DIGE MID-DFAUR VIINS A 

arr 	Que, la Dirección, Farmacovigilancia, Acceso y Uso tiene facultad sancionadora a tenor del numeral o) del 
D[P, 	artículo 90 del R eglamento de Organización y Funciones del Ministerio de S alud aprobado por Decreto 
DIR E cou, S upremo N° 008-2017-S A concordante con el ultimo 45 de la Ley de Productos Farmacéuticos, 
Rica"' Dispositivos Médicos y Productos S anitarios aprobada por Ley N° 29459 que otorga facultad sancionadora 

CIONGEN 
losicusw , a la Autoridad Nacional de Productos Farmacéuticos, Dispositivos Médicos y Productos S anitarios (ANM) 
NGENERAIeStO es a la Dirección General de Medicamentos, Insumos y Drogas (DIGE MID) conforme al numeral a) 
J ENERA I del artículo 6 del R eglamento de E stablecimientos Farmacéuticos ya acotado. 

NEIYA LOE 

RALDEM!  Que la sanción señalada se impone en el marco del procedimiento administrativo sancionador iniciado con 
LDEMEDIE ' 
LMEDICAl las formalidades y garantías exigidas para tal efecto y en el que ha tenido la oportunidad para el ejercicio 

M 	

»del "derecho de defensa" como en efecto lo ha realizado; es decir en el marco del "debido 
EDEI CD C Aj procedimiento administrativo" exigidos en de todo procedimiento administrativo. 
ICAMENT 

MRIIITI  De conformidad con la Ley de Organización y Funciones del Ministerio de S alud Decreto Legislativo N° 
mENT°51'1161, Ley de Productos Farmacéuticos, Dispositivos Médicos y Productos S anitarios Ley N° 29459, 
ENTOSIN,  

Ley de Procedimiento Administrativo General Ley N° 27444 modificatorias y demás acotadas la Dirección 
osiNsum de Farmacovigilancia, Acceso y Uso de la Dirección General de Medicamentos, Insumos y Drogas 

MOS (DIGE MID) emite pronunciamiento por el cual; .-,  
OSY 	 DSINSUMUSYDROGAsMINISIERIuDES' UUDIRECCIONGENERALULMEDICAMI N 	I USIN 

MOSYDR, 	 1 uSINSUMOSYDROGASMINISTERIODESALU IRECCIONGEN: 	CA LDEMEDIMEN TOSINSI. 
SYDRO,:SE R E S UE LVE : 	4, DSINSUMOSYDROGASMINISTERIODESALUDDI CIONG E I I 	I E DICAMENTOSINSUM 
DROGAS'. 	 "r1SINSUMOSYDROGASMINISTERIODESALUDDIREer. NGENF , ' • 	.11CAMFNTOSINSE 	IIROS 

ROCASM 'Artículo 1°: S ANCIONAR  con Multa de dos (02) Unidades Impositivas Tributarias (UIT) a droguería nir. 
GAs"I''ALCON PHAR MACE UTICAL DE L PE R U S .A., por los fundamentos expuestos en la parte considerafiva ) 
ASNA"'  de la presente resolución. 

DDIRECCION'i E ILE,,,b1.1t 	-Hit] 

DI RECCIONGENERALDE MEDICAME NTOSINS 
RECCIONGENERALDEMEDICANIENTOSINSUM 

R egístrese, Comuníquese y Cúmplase. 
L. 

ESINSUMOSYDROCASMINISTERIODESALUD 
.INSUMOSYDROGASMINISTERIODESALUDDII 

CCIONGENERALDEMEDICAMENTOSINSUMOSYUROGADivil~ liEsALUULAR CC.RDivGENERALE/ENi 
!0NGENERALDEMEDICAMENTOS!NSUMOSYDROGASM!N!STERETA  
NG ENERALDEME DICA M E NTOSINSU MOSYDROGASMINIS 

E NERALDEMEDICAMENTOSINSLIMOSYDROGASMINISTERIC _  
RAIDEMEDICAMENTOSINSUMOSYDROGASMINISTE RIOL, MINIGeneT2ERIO 

Dirección 	a 	Me ica 
ALDEMEDICAMENTOSINSUMOSYDROGASMINISTERIODESR; 

LDEMEDICAMENTOSINSUMOSYDROGASMINISTERIODESA- 
EMEDICAMENTOSINSUMOSYDROGASM I NISTE RIODESALU D: 	0.F. M 
ME DICAME NTOSINSUMOSYDROGASMINISTE RIODESALUDi , Dirección 
EDICAMENTOSINSUMOSYDROGASMINISTERIODESALUDDIRECCILR.• 
ICAME NÍTOSI NSUMOSYDROGASM IN ISTERIODISALLIDDIRECCIONG • 

MENTOSINSUMOSYDROGASMINISTERIODESALUDDIRECCIONGEN E R:,  
MENTOSINSUMOSYDROGASMINISTERIODESALUDDIRECCIONGENERALDEMEDR. ! 	! ASUMOSYDROGASMINISTERIODESALUDDIRECCIONGENERALDEMEDICK 
ENTOSINSUMOSYDROGASMINISTERIODESALUDDIRECCIONGENERALDEMEDICAM I: i. ., INSUMOSYDROGASMINISTERIODESALUDDIRECCIONGENERALDEMEDICAM 

OSINSUMOSYDROGASMINISTERIODESALUDDIRECCIONGENERALDEMEDICAMEN-UsiNSUMOSYDROGASMINISTERIODESALUDDIRECCIONGENERALDEMEDICAMEN 
SINSU MOSYDROGASMINISTERIODESALUDDIRECCIONGENERALDEMEDICAMENTOSINSUMOSYDROGASMINISTERIODESALUDDIRECCIONG E NEFtALDEME DICAME NT 

INSU MOSYDROGASMINISTERIODESALU DDIRECCIONGENERAIDEMEDICAMENTOSINSU MOSYDROGASMI NISTERIODESALU DDI RECCIONG ENE RALDEME DICAMENTOSI 
U MOSYDROGASMIN ISTERIODESALUDDIRECCIONGENERALDEMEDICAMENTOSINSUMOSYDROGASMINISTERIODESALU DDIRECCIONGENE RALDEMEDICAMENTOSIN 

MOSYDROGASMI NISTERIODISALU DDI RECCIONGENERALDEMEDICAMENTOSINSUMOSYDROGASMINISTLRIODESALUDDIRECCIONG E NERALDE MEDICAMENTOSINSU. 
SYDROGASMINISI IRIODESALUDDI RECCIONGENERALDEMEDICAME NTOSINSUMOSYDROGASMINISTERIODESALUDDIRECCIONG ENERALDL ML DICAMENTOSINSU NI 
DROGASMINISTERIODESALUDDIRECCIONGENERAIDEMEDICAME NTOSINSUMOSYDROGASMINISTERIODESALU DDIRECCIONG E NERALDE M EDICAMENTOSI NSUMOS 

ROGASMINISTERIODESALUDDIRECCIONGENERALDEMEDICAMENTOSINSUMOSYDROGASMINISTERIODESALUDDIRECCIONGENERALDEMEDICAMENTOSINSUMOSYD. 
GASMINISTERIOi 	LUDDIRECCIONGENE RALDE MEDICAMENTOS' NSUMOSYDROGASMINISTERIODESALUDDI RECCIONGE NI-I/ i .-, 1 ,-y - —  .71-., -  

	

r.. 	r-.  R• , 	' I•IIcyDR il 
ASMINISIMPN 	AngIRECCIONGE NERALDE ME DICAME NTOSINSUMOSYDROGASMINISTE RIODESALUDDIRECCIONGEN! 
SMINLSTERIODESA UDDIRECCIONCENERAIDEME DICAME NTOSINSD MOSYDROGYOUNISTE RIODESALUDDIRECCIONGENE • 

MINISTERIODESALU DDI RECCIONG ENERALDE MI ".,..MENTOSINSUMOSYDROGASMINISTERIODESALLIDDIRECCIONGENEFtP .  
NISTERIODESALUDDIRECCIONGENERALDEM I: 	! 'I TOSINSUMOSYDROGASMINISTERIODESALUDDIRLCCIONGENLRAID 

TERIODESA '.• !' ' ' :R -: -- ‘ri, i •1' 	 mr'.1!:- 	---1-1':,7 ----..1-i.mrAyArrc TI ;Ir-. T-1, ':AllIDDIRECCIONGLNERALDEk 
ERIODESAU j - ..• y • 	. 	. 	. .1 	Ay. Parque de las Leyendas N° 240 	,IRECCIONGENERA 
IODESALI ! www.digemid.minsa.gob.pe  

San Miguel. Lima 32, Perú 	.LICIONGENERAID 	 14111tINISTERI 
T (S11) 631-4300 	-.... ' .:  - . .... 1,. , .(:  IONGENERAIDEMEDICAMENTOSINSUMOSYDROG 	 ISTERIOC 

ALUDDIRECCIONGENERAIDEMEDIC. 	 RIODESALUDDIRECCIONGENERALDEMEDICAMENTOSINSUMOSYDROGASMINISTERIODE<  

SMINIS 1 	 EE7E1RE9CIONGENLRiLDIMEDICAMLN I OSIIRSD1USI; DROG 
UNISTE en 	 ',11•11S TE n -Dt_ SA` AIDD 	RY IPECCICENC.RAI 	DICA 	rt insvn,nGAS 
NISTERIC Artículo 2°: INFORM AR  al administrado que puede presentar ante esta misma autoridad recurso de ErE 

TERIODE reconsideración o recurso de apelación ante esta misma autoridad para que eleve lo actuado al S uperior 
ERIODES J erárquico, dentro del plazo de quince (15) días hábiles de notificada. 
IOOESAiÁJ D 	 OGASMINIS I ERI 
D 	

"' 
ESALUL,  
~ DOR rtículo 3°: NOTIFÍQUE S E  al interesado para lo cual R E MÍTAS E  a la Oficina de Cobranzas y E jedlción RIn 

 
LuDDIRL/  Coactiva de la Oficina General de Administración del Ministerio de S alud para los fines consiguientes. 

WIEN] OSI NSU MOSYDROGASM IN ISTERIODESALU DDIR E 
AMENIOSINSUMOSYDROGASMINISI E RIODESALUDDIRECCI 
.IENTOSINSUMOSYDROGASM IN ISTERIODESALU DDI R ECCIO 

E 	SALUD 
NI OSINSU MOSYDROGASMI NISIERIODESALUDDIRECCION 

osomosorsgss OSINSUMOSYDROGASMINISTERIODESALUDDIRECCIDNGE 
NSU MOSYDROGASMINISTE RIODESALUDDIRECCIONGEN E 

	 ;UMOSYDROGASMINISTERIODESALU DDI RECCIONG ENE RA 
NÚÑEZ MOSYDROGASMINISTERIODESALUDDIRECCIONGENERALD 

,Aoossoy uso DOSYDROGASMINISTERIODESALUDDIRECCIONGENERAIDE 
N TUSINSUMOSYDROGASMINIST ERIODESALUDDIRECCIONGENERALDE 
OSINSUMOSYDROGASMINIS I RIODESALUDDIRECCIONGENE RALDL MEDI 

)SINSUMOSYDROGASMI NISTERIODESALU RLCCIONGENERALDEME DI 

000028-DFAU 


